公益財団法人日本博物館協会

会員館の皆様

日本博物館協会のホームページに掲載するイメージ写真を募集します

平素よりお世話になっております。現在、当協会のホームページ内「寄付のお願い」ページの

改修を行っております。会員館への支援活動をこれまで以上に充実させていくため、より広く外

部資金を調達することをめざし、博物館の意義を一般の人々にも分かりやすく伝えるページとす

る予定です。

つきましては、この寄付ページに掲載するイメージ写真を会員館の皆様から募集することとい

たしました。実際の博物館において撮影された写真とともに構成することで、より伝わりやすく

なると考え、会員館の皆様がお持ちの写真を募集させていただく次第です。

イメージ写真のテーマ

「博物館・未来を考える場所」

当該ページでは、「過去の環境、人々の営みの記録と記憶からいまを生きる人々の課題を読み

解き、未来に生きる人々に希望と光を受け継いでいくことが博物館の大きな役割である」とし、

このようなメッセージを記載する予定です。このテーマをイメージさせるような博物館の写真を

お寄せいただけますようお願い申し上げます。

掲載写真には、館名とクレジットを併記いたします。館の広報にも貢献できる部分があると考

えております。ぜひご応募ください。

応募にあたっては、下記をご確認ください。

募集期間

令和 7 年 1 月 22 日～令和 7 年 2 月 12 日まで

応募資格

日本博物館協会の会員館

募集内容

上記のテーマに沿った、館内の写真や館の活動を撮影したカラー写真（デジタルデータ）

 無償での提供のお願いになります。

 1MB 以内の jpeg ファイルで、解像度 72dpi 以上、短辺 1000 ピクセル以上としてください

（解像度、ピクセルサイズはデータのプロパティよりご確認ください）。

 複数点の応募可能です。

 館のホームページなどで既に利用している写真でも可能です。

 当協会のホームページに掲載される可能性があることについて、著作権者の許可を得ている

ものとしてください（無期限で使用が可能であること、トリミング・色彩や明暗の調整など掲載に必

要な程度の改変を行う可能性があることの許諾の確認もお願いします）。

 写真に人物が写っている場合、被写体の肖像権の使用について承諾を得たものとしてくださ

い（未成年者は保護者全員の承諾が必要となります）。

 写真に館の収蔵品が写っている場合、収蔵品の著作権者からの承諾が必要な場合があります

ので、確認をお願いします。

https://www.j-muse.or.jp/about/donations/

掲載予定の写真点数

4 点程度を予定（1 点からでもご応募ください）

応募方法

下記を記載の上、末尾のお問い合わせ先までご連絡ください。

 博物館名

 担当者の氏名・連絡先（E メールアドレス・電話番号）

 写真に記載するクレジット（撮影者名や団体名など）※文字数により略称での表記などをご相談させて

いただく可能性があります。

※応募いただいた写真については、当協会内部で検討の上、掲載の有無を決定させていただきま

す。掲載となった場合は寄付ページ公開時にご連絡いたします。

※ページのレイアウト、写真掲載箇所の決定は当協会にて行います。将来的に、一度掲載した写真

を差し替える可能性があることをご了承ください。

*当協会の「寄付のお願い」ページの改修は、文化庁による令和６年度「博物館機能強化推進事業（経営基盤強化に向けた 組

織改革の促進に関する調査研究実証）」委託業務の一環で実施するものです。

お問い合わせ先 日本博物館協会 担当：但馬、袖本

TEL：03-5832-9108（代）

Email：tajima@j-muse.or.jp

mailto:tajima@j-muse.or.jp